

证券代码: 002169

证券简称: 智光电气

公告编号: 2020027

债券代码: 112752

债券简称: 18 智光 01

债券代码: 112828

债券简称: 18 智光 02

广州智光电气股份有限公司 2020 年

第一季度报告正文

2020 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈谨、主管会计工作负责人吴文忠及会计机构负责人(会计主管人员)贺英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	363,758,634.19	536,709,053.03	-32.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-23,946,296.92	7,502,421.26	-419.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-33,694,440.58	1,161,100.54	-3,001.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-76,940,895.42	-7,247,675.35	961.59%
基本每股收益（元/股）	-0.0311	0.0095	-427.37%
稀释每股收益（元/股）	-0.0311	0.0095	-427.37%
加权平均净资产收益率	-0.86%	0.27%	-1.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,400,882,129.39	5,776,906,979.36	-6.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,756,872,458.61	2,784,017,205.53	-0.98%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,252,926.91	
委托他人投资或管理资产的损益	1,190,261.77	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-72,850.57	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,383.29	
减：所得税影响额	1,447,251.62	
少数股东权益影响额（税后）	167,559.54	
合计	9,748,143.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	64,856	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市金誉实业投资集团有限公司	境内非国有法人	19.32%	152,181,808		质押	106,326,423
卢洁雯	境内自然人	2.44%	19,188,116			
俞慧芳	境内自然人	2.31%	18,166,386			
华融国际信托有限责任公司	境内非国有法人	2.08%	16,410,256			
李永喜	境内自然人	1.68%	13,241,786	13,241,786	质押	13,241,786
芮冬阳	境内自然人	1.54%	12,162,240	9,121,680	质押	0
广州市美宣贸易有限公司	境内非国有法人	1.43%	11,253,308			
姜新宇	境内自然人	0.89%	6,997,344	5,248,008		
韩文	境内自然人	0.88%	6,952,344			
高凤洁	境内自然人	0.54%	4,235,100			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州市金誉实业投资集团有限公司	152,181,808	人民币普通股	152,181,808			
卢洁雯	19,188,116	人民币普通股	19,188,116			
俞慧芳	18,166,386	人民币普通股	18,166,386			
华融国际信托有限责任公司	16,410,256	人民币普通股	16,410,256			
广州市美宣贸易有限公司	11,253,308	人民币普通股	11,253,308			
韩文	6,952,344	人民币普通股	6,952,344			
高凤洁	4,235,100	人民币普通股	4,235,100			
姜东林	4,080,000	人民币普通股	4,080,000			
王卫宏	3,300,220	人民币普通股	3,300,220			
杨小萍	3,218,920	人民币普通股	3,218,920			
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 公司前 10 名股东中, 李永喜先生是公司控股股东金誉集团的法定代表人, 且担任董事长、总裁。(2) 李永喜先生、卢洁雯女士、广州美宣与金誉集团系一致行动人。(3) 除“(1)”和“(2)”已列明的关系外, 公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系、是否属于一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

 是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目大幅度变动的情况及原因

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减幅度
货币资金	361,251,235.45	651,149,969.15	-44.52%
应收票据	85,093,888.03	157,004,360.03	-45.80%
预付款项	53,675,695.89	129,463,269.91	-58.54%
其他应收款	54,702,508.25	116,212,158.65	-52.93%
存货	423,596,353.29	684,597,323.05	-38.12%
合同资产	315,100,743.42	-	*
其他流动资产	361,169,243.91	203,105,737.09	77.82%
开发支出	3,785,448.70	5,461,279.06	-30.69%
交易性金融负债	3,140,200.00	-	*
预收款项	-	116,131,845.91	-100.00%
合同负债	97,063,575.13	-	*
应付职工薪酬	15,919,280.03	26,305,823.98	-39.48%
其他流动负债	-	24,515,626.65	-100.00%
其他综合收益	-3,148,937.50	49,512.50	-6459.88%

说明：

- 1、货币资金较上期末余额下降44.52%，主要原因是公司货款支付增加以及将闲置资金购买了银行理财产品。
- 2、应收票据较上期末余额下降45.80%，主要原因是公司以收到的承兑票据支付货物及劳务款增加。
- 3、预付款项较上期末余额下降58.54%，主要原因是公司原材料采购增加。
- 4、其他应收款较上期末余额下降52.93%，主要原因是本期收到了股权转让款。
- 5、存货较上期末余额下降38.12%，主要原因是根据新收入准则实施要求，将工程建造合同形成的已完工未结算的部分重分类到合同资产。
- 6、合同资产较上期末余额增加100%，主要原因是根据新收入准则实施要求，将工程建造合同形成的已完工未结算的部分重分类到合同资产。
- 7、其他流动资产较上期末余额增加77.82%，主要原因是公司购买银行理财产品增加。
- 8、开发支出较上期末下降30.69%，主要原因是本期将符合条件的支出转为无形资产。
- 9、交易性金融负债较上期末增加100%，主要原因是铜期货合约的公允价值变动
- 10、预收款项较上期末下降100%，主要原因是根据新收入准则实施要求，将预收款项重分类到合同负债。

- 11、合同负债较上期末增加100%，主要原因是根据新收入准则实施要求，将预收款项重分类到合同负债。
- 12、应付职工较上期末下降39.48%，主要原因是公司报告期内支付员工薪酬。
- 13、其他流动负债较上期末下降100%，主要原因是执行新收入准则核算变动。
- 14、其他综合收益较上期末减少319.85万元，主要原因是铜期货合约的公允价值变动。

二、利润表项目大幅度变动的情况及原因

项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度
营业收入	363,758,634.19	536,709,053.03	-32.22%
营业成本	303,131,892.86	442,735,784.61	-31.53%
税金及附加	1,815,417.03	3,105,296.03	-41.54%
其他收益	12,174,145.54	5,837,265.37	108.56%
投资收益	1,335,537.96	211,640.45	531.04%
公允价值变动收益	-	481,015.00	-100.00%
营业外收入	31,803.59	1,106,726.33	-97.13%
营业外支出	23,609.64	275,265.52	-91.42%

说明：

- 营业收入同比下降32.22%，主要原因是受新型冠状病毒疫情影响，公司部分业务上游供应商及下游客户复工复产延缓、物流受阻，公司部分产品生产交付或安装验收等有不同程度迟滞。
- 营业成本同比下降31.53%，因营业收入受疫情影响下降，营业成本对应有所下降。
- 税金及附加同比减少41.54%，主要原因是营业收入减少导致附加税减少。
- 其他收益同比增加108.56%，主要原因是本报告期收到政府补助增加。
- 投资收益同比增加531.04%，主要原因是上期公司对联营公司的投资收益减少。
- 公允价值变动收益同比下降100%，主要原因是套期工具公允价值变动。
- 营业外收入同比下降97.13%，主要原因是上期收到第三方赔款及融资奖励款。
- 营业外支出同比下降91.42%，主要原因是上期支付滞纳金。

三、现金流量表项目大幅度变动的情况及原因

项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-76,940,895.42	-7,247,675.35	961.59%
投资活动现金流入小计	352,604,229.45	86,110,242.83	309.48%
投资活动现金流出小计	434,318,172.81	143,327,112.09	203.03%
投资活动产生的现金流量净额	-81,713,943.36	-57,216,869.26	42.81%
筹资活动现金流入小计	122,891,000.00	65,245,051.81	88.35%
筹资活动现金流出小计	253,763,368.41	173,914,829.64	45.91%

说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加961.59%，主要原因是本期受新型冠状病毒疫情影响，营业收入下降，回款减少。
- 2、投资活动现金流入小计较上年同期增加309.48%，主要原因是公司理财产品资金赎回增加。
- 3、投资活动现金流出小计较上年同期增加203.03%，主要原因是公司购入理财产品资金支出增加。
- 4、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加42.81%，主要原因是公司理财产品资金赎回增加。
- 5、筹资活动现金流入小计较上年同期增加88.35%，主要原因是公司借入资金增加。
- 6、筹资活动现金流出小计较上年同期增加45.91%，主要原因是上期回购公司股份支付了现金。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
其他	不适用	不适用	316,660,606.24	公允价值计量	394,152,477.67	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	394,152,477.67	其他非流动资产	自筹资金
合计			316,660,606.24	--	394,152,477.67	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	394,152,477.67	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	27,000	19,900	0
合计		27,000	19,900	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
期货公司	否	否	铜期货合约	0	2020年01月01日	2020年03月31日	484.96	11,671	4,521.53		6,552.85	2.19%	-856.21
合计				0	--	--	484.96	11,671	4,521.53		6,552.85	2.19%	-856.21
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2020年01月22日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				1、公司及岭南电缆将套期保值业务与经营业务相匹配，最大程度对冲价格波动风险。岭南电缆套期保值业务只限于在境内期货交易且与其经营业务所需的原材料相同的期货品种。2、岭南电缆将合理调度自有资金用于套期保值业务，严格控制套期保值的资金规模，在市场价格剧烈波动时及时平仓以规避风险。3、公司及岭南电缆针对套期保值业务已制定了《商品期货套期保值业务管理制度》，将严格按照管理制度规定对各个环节进行控制。同时加强对相关执行人员的职业道德及业务培训，有效避免操作风险。4、设立符合要求的计算机系统及相关设施，确保交易工作正常开展。当发生故障时，及时采取相应的处理措施以减少损失。5、公司及岭南电缆加强对国家法律、法规及管理机构相关政策的把握和理解，及时合理地调整套期保值思路与方案。									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				公司商品套期保值交易品种在期货交易所交易，市场透明度高，成交非常活跃，成交价格和当日结算单能充分反映衍生品的公允价值；									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				公司根据财政部《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》相关规定及其指南，对开展的套期保值业务进行相应的核算处理。									

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>1、公司控股子公司广州岭南电缆股份有限公司（以下简称“岭南电缆”）拟开展铜期货套期保值业务的相关审批程序符合相关法律、法规及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》的有关规定。</p> <p>2、公司和岭南电缆已制定了《商品期货套期保值业务管理制度》，并就开展期货套期保值业务建立了健全的组织机构、业务操作流程及审批流程，并采取措施进行风险控制。同时，我们要求岭南电缆严格按照已制订的管理制度和业务操作流程规定进行期货套期保值业务，并明确相关责任人的权力、义务及责任追究措施。</p> <p>3、在保证正常生产经营的前提下，岭南电缆使用自有资金开展套期保值业务，有利于充分利用期货市场的套期保值功能，规避铜价格波动可能带来的不利影响，提高抵御市场风险的能力，不存在损害公司和股东,特别是中小股东利益的情形。</p> <p>综上，一致同意岭南电缆本次开展铜期货套期保值业务。</p>
--------------------------	--

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。